Regulares erigentes altare portatile et Sacrum facientes in domo privatorum, ut ibidem Viaticum ministrent Regulari infirmo absque licentia Ordinarium vel parochi, possunt censuris coerceri et ligari.

S. C. C. 20. Sept. 1689. *Messanen.*

PORTIONARIJ.

Vd.: Genuflexio cor. Episcopo (decr. n. 4595); Thuriferarius.

Canonicos Ecclesiae Gadicen. portionariis aut dimidiis portionariis ... Missas et Divina Officia celebrantibus pro Diacono et Subdiacono inservire aut alias ministrare nullo modo debere, neque sub consuetudinis praetextu, maxime si legitime praescripta non sit, ullatenus ad id cogi posse. n. 173 die 23. Nov. 1602.

PORTIUNCULA.

Vd.: Indulgentia de Portiuncula; Praefatio de Sanctis (decr. n. 5224); Jubilaeum (tempore etc.).

Tempus lucrandi et quoties?

Ordinis s. Francisci.

(Conc. Tr. c. 9. s. 21. De ref.)

Post institutum a sancto Francisco suum ordinem regularem cum plures personae desiderarent ei nomen dare, idque esset impossibile vel saltem admodum difficile, ex quo nec domum aptam nec Ecclesiam habeat, fuerunt a dicto sancto exhibitae preces abhati Benedictino montis Subasii, qui eidem concessit parvam Ecclesiam beatae virginis angelorum „de Portiuncula“ appellatam, uti habetur in celebri opere, cui titulus: Speculum vitae s. Francisci cap. 55, ibi: „fuit ergo ad Episcopum Assisii, cui dixit Episcopus: fratres, nullam Ecclesiam habeo, quam valeam vobis dare et idem Canonici responderunt. Tunc ivit ab abbate s. Benedicti de monte Subasio. Abbas vero, habito consilio cum monachis, operante gratia et voluntate divina, concessit s. Francisco et fratribus suis Ecclesiam s. Mariae de Portiuncula.“

Acquisita a s. Francisco praedicta Ecclesia, idem sanctus humillime a Deo postulavit plenariam indulgentiam pro illis, qui suorum peccatorum ex corde poenitentes, praevia confessione sacramentali, eam visitassent et a Deo fuerunt sui servi preces exauditae, ita tamen, ut indulgentiam postularet ab Honore III. summo pontifice, qui anno 1223 perpetuam concessit indulgentiam illis, qui post confessionem sacramentalem parvam eam Ecclesiam visitassent a vespere primi diei mensis Augusti usque ad vespere diei sequentis, uti legitur in secundis lectionibus breviarii Franciscani pro die 2. Augusti, ibi: „tandem intelligens

Pontifex divinam voluntatem concessit eam beato Francisco plenariam quidem et liberam ac perpetuam, sed unius dumtaxat diei naturalis cujuscunque anni, hoc est a vespere Kalendarum Augusti usque ad vespere sequentis diei, qui est anniversarius dies consecrationis supradictae Ecclesiae.“

Atque latissime comprobatur ex testimonio Petri Calfanni, qui sanctum Franciscum praedicantem audivit et dictam indulgentiam publicantem et duorum aliorum religiosorum, Benedicti videlicet et Rainerii de Aretio, qui retulerunt anno 1277 se rem totam intellexisse a patre Matthaeo de Marignano socio s. Francisci, quae omnia continentur in antiquo monumento bibliothecae Colbertinae edito a Stephano Balutio in Miscell. lib. 4. p. 491 et concordant sancti Bernardinus Senensis serm. 9. de cultu sanctissimae Trinitatis in dominica quadragesimae art. 3. cap. 2., et Antonius 3. part. hist. tit. 24. cap. 7. §. 4. cum aliis probatis historicis, quos plena manu cumulavi in discursu a me impresso primum Romae et deinde Fulginei et postmodum Venetiis anno 1720.

Tractu temporis pia quaedam invaluit opinio, quod praedicta indulgentia non esset restricta ad unam diem naturalem cujuscunque anni, a vespere videlicet Kalendarum Augusti ad vespere sequentis diei; ex authentico quippe testimonio Massei Bardi Episcopi Clusini desumebatur, summum pontificem Paulum PP. III. anno 1544, dum in civitate Perusina commorabatur, declarasse, quod christifideles cappellam Portiunculae ingredientibus quolibet die indulgentiam consequerentur, uti consequerentur Kalendis Augusti, quemadmodum plene habetur in opere octavii Episcopi Assisensis, cui titulus „Lumi Serafici di Porziuncula“,

quocirca apposita fuit super capella sequens inscriptio: „Augusti hic veniam dat tibi quaeque dies“; at instituta formali disputatione in Congregatione sanctissimae Inquisitionis: an saepe memorata indulgentia esset revera restricta ad diem supra relatam vel esset potius quotidiana? die 3. Oct. 1691 sic responsum fuit: „Facta relatione per patrem magistrum Bernardinum ordinis Praedicatorum de juribus hinc inde deductis a patribus ordinis minorum conventualium et minorum de observantia respective, super praetensa indulgentia perpetua et quotidiana tanquam concessa a Paulo III. Ecclesiae S. Mariae angelorum fratrum ordinis minorum de observantia, eminentissimi domini praedictis juribus visis et auditis dixerunt, ex hactenus deductis non constare de dicta indulgentia quotidiana perpetua et proinde abradendam seu removendam esse inscriptionem super janua capellae Ecclesiae S. Mariae angelorum Assisii, scilicet: „Augusti hic veniam dat tibi quaeque dies“ et in hujus decreti executionem abrasa fuit praedicta inscriptio, uti plene refertur ex authenticis documentis in opere edito a Pompejo Binio anno 1721, cui titulus: „la verita scoperta“ tit. 6. §. 9. et licet anno 1695 san. mem. Innocentius PP. XII. plenariam et quotidianam concesserit indulgentiam omnibus christifidelibus, qui poenitentes et confessi et sacra communione reffecti visitassent Ecclesiam S. Mariae angelorum et Ecclesiam S. Francisci sitam in civitate Assisensi, uti habetur in ejus constitutione 49. et in sequenti constitutione 50. in suo parvo bull., haec nihilominus indulgentia quotidiana plenaria in pluribus differt ab indulgentia Portiunculae, uti late ostendi in citato discursu §. 2. et me allegato prosequitur Pompejus Binus citato tit. 6. §. 11.

*Indulgentia Portiunculae fuit a summis pontificibus extensa ad omnes Ecclesias fratrum et monialium ordinis S. Francisci juxta apostolicas constitutiones relatas apud Lantuscum in theatro regularium verb. „indulgentia“ et apud Wadingum in Annal. ad annum 1223. n. 3.; cumque pius mos inoleverit pluries ingrediendi et visitandi tam capellam Portiunculae sitam in Ecclesia S. Mariae Angelorum, quam reliquas Ecclesias ordinis fratrum S. Francisci a vespere Kalendarum Augusti usque ad vespere sequentis diei sub obtentu dictam indulgentiam lucrificandi quolibet ex dictis ingressibus, idque Episcopo Labacensi difficile visum fuerit, ex quo indulgentia concessa illis, qui aliquam Ecclesiam certis diebus visitant vel aliud pium opus peragunt, non acquiritur nisi semel dumtaxat in die, querela Episcopi delata ad hanc sacram Congregationem „pergunt fratres ordinis S. Francisci reformatorum provinciae Carniolae populo persuadere indulgentiam pro die 2. Augusti de Portiuncula nuncupatam eorum Ecclesiam visitantibus concessam toties, quoties eadem die lucrificari posse“, sac. haec Congregatio die 17. Julii 1700 post auditas informationes procuratoris generalis censuit: *servandum esse solitum.**

Hisce minime obstantibus nonnulli parochi tam publice quam privatim asserunt saepe memoratam Portiunculae indulgentiam acquiri quidem a visitantibus Ecclesias ordinis S. Francisci a vespere Kalendarum Augusti ad vespere diei sequentis, sed semel tantum in dicta die, ita ut toties repetitus eadem die accessus ad memoratas Ecclesias ingredientibus et visitantibus non prosit, ut pluries in eadem die indulgentiam lucrentur et hujus sac. Congregationis responsum, quo dictum fuit, *servandum esse solitum*, sic interpretantur, ut relationem habeat

non ad acquisitionem indulgentiae pro quolibet ingressu in Ecclesiam, sed ad consuetudinem, juxta quam non acquiritur, nisi semel dumtaxat in die indulgentia concessa visitationibus certis diebus determinatam Ecclesiam vel aliud opus pium peragentibus; cumque haec interpretatio nimis absona videatur ordini S. Francisci, tum quia decretum de lucrificanda semel dumtaxat in die indulgentia concessa visitantibus Ecclesiam certis diebus editum fuit die 7. Martii 1678 et eo minime obstante sac. haec Congregatio noluit deferri quaerimoniis Episcopi Labacensis, qui patres reformatos accusaverat, quod falso persuaderent indulgentiam Portiunculae posse lucrificari a christifidelibus toties, quoties die 2. Augusti ipsorum Ecclesiam visitassent, uti colligitur ex decreto supra memorato edito die 17. Julii 1700, tum quia, cum indulgentia Portiunculae prosit etiam animabus defunctorum juxta literas apostolicas san. mem. Innocentii XI. impressas apud Mattheuc. in Official. Curiae cap. 26. n. 7., nil prohibet, quin eadem indulgentia pluries eadem die applicetur modo pro una, modo pro alia anima in purgatorio existente, hinc est, quod instante procuratore generali ordinis S. Francisci minorum observantium, ut aliquando dissentionibus finis imponatur, disputandum in praesenti proponitur et declarandum:

An decretum hujus sac. Congregationis editum die 17. Julii 1700, quo dictum fuit: „servandum esse solitum“, ita sit intelligendum, ut indulgentia Portiunculae acquiri possit a Christifidelibus a vespere Kalendarum Augusti ad vespere diei sequentis non semel, licet pluries debitis intercedentibus requisitis Ecclesias ordinum S. Francisci pluries visitaverint, sed toties, quoties easdem Ecclesias dicta die debitis intercedentibus requisitis visitaverint?

S. C. C. resp.: Servetur Solitum.
Die 20. Nov. et 4. Dec. 1723.

POSSESSIO CANONICI NOVI.

Vd.: *Installatio.*

POSTCOMMUNIO

(mutanda in missis de comm. Virg.).

Vd.: *Oratio* (mutatio; decr. n. 4909).

POSTERGALE.

Cf.: *Sedes.*

Canonicis Metropolitanae Turit. celebrantibus non licet sedere cum postergali in Ecclesia Cathedr. n. 3687 ad 3 die 26. Apr. 1704.

PRAEBENDA.

1) Cui conferenda?

Vd.: *Canonicatus.*

2) Mutatio.

Vd.: *Canonici* (Praeced. inter se).

Praebendas Diaconales et Subdiaconales in Cathedrali (Aesina) non potuisse mutari in presbyterales sine auctoritate Sedis Apostol. n. 1346 die 11. Nov. 1641.

PRAEBENDARII.

(Praecedentia.)

Cf.: *Almutia.*

Non licet Praebendariis Cathedralis vel Collegiatae in processionibus funeralibus divisim uti singulis intervenientibus absque Canonicis deferre almutias et praecedere rectoribus Ecclesiarum curatarum. n. 2885 ad 2 die 6. Maii 1679.

Praebendarii quicumque, ne soli unquam cum cruce et almutiis (etiamsi mortuus Cathedrali vel Collegiatae sub-

jiciatur vel in ea sepeliatur) ad funus accedant sed adhibitis tantum Canonicis Capitulum legitime repraesentantibus; Capitulum autem Cathedralis vel Collegiatae insignis in eo in casu per sex ad minimum Canonicos repraesentari debere, aliarum autem Collegiatarum per quatuor. n. 2885 ad 3 die 6. Maii 1679.

PRAECEDENTIA.

1) Inter Clericos.

Vd.: *Canonici; Parochus; Vicarius Gener.; Protonotor.; Processio* (Clerus etc.).

2) Controversiae de ea quomodo et per quem componantur?

Praecedentiarum Controversias in funeralibus et processionibus componere potest Episcopus brevi manu, summarie et de plano ac sine strepitu et figura Judicii. Sac. Cong. Conc. testibus *Franc. Leone* in Thesaur. Fori Eccles. part. 1. cap. 8. n. 18.; *Campan.* in diversorio Juris Can. rub. 12. c. 13. n. 120.; *Armend.* in addit. ad recop. Legum; *Navarrae* lib. 1. tit. 14. l. 24. §. 31. de process. n. 10.; *Modern. Hispan.* de Regia protect. tom. 1. p. 2. c. 9. n. 15.; *Lezana* in summ. qu. Regul. tom. 3. verb.: Episcopus quoad Regulares n. 13., et *Barbosa* in Summ. Apostol. dec. verb.: Praecedentia n. 1. Praestat haec adnotare, quod *Pignatell.* t. V. consult. per tot. sub n. 83. tradit in haec verba: „Prae caeteris (in materia praecedentiae) juvat transactio, quae observanda est. Cum enim fiat pro bono pacis, praesertim inter Ecclesiasticos, super hujusmodi praeminentiis, servari omnino debet, ut ... semel ac iterum firmavit Rota apud Seraph. decis. 22. et 81. per tot. Qua obligantur etiam successores, quando apparet innitam fuisse bona fide super re quam maxime dubia et ad extin-